ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ BỒNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NC            Trà Bồng, ngày        tháng 5 năm 2025

Về việc tổ chức tiếp

công dân phục vụ

 Kỳ họp thứ 9,

Quốc hội khóa XV

                        Kính gửi:

                                         - Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện;

                                         - Ban Tiếp công dân huyện;

                                         - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 07/5/2025 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc phối hợp tiếp công dân phục vụ Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa

XV (đã xử lý qua hệ thống office), để đảm bảo tốt nhất tình hình an ninh, trật tự

trong thời gian Kỳ họp diễn ra, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung thực

hiện và tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện các nội dung sau:

- Tăng cường công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo tại cơ

sở theo quy định; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 623/NQ-

UBTVQH15 ngày 07/10/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiếp tục tăng

cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về tiếp công dân và giải

quyết khiếu nại, tố cáo và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ

tịch UBND tỉnh, Chủ tịch UBND huyện về thực hiện trách nhiệm trong công tác

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

- Chủ động nắm chắc tình hình phát sinh khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản

ánh xảy ra trên địa bàn mình, ngành mình; tổ chức tốt công tác tiếp công dân, đối

thoại để giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại, tố cáo, nhất là các vụ việc đông

người, phức tạp, kéo dài, không để phát sinh “điểm nóng”.

- Tham mưu phối hợp với Tổ công tác được Chủ tịch UBND tỉnh thành lập

theo Quyết định số 571/QĐ-UBND ngày 25/4/2019 về chỉ đạo giải quyết một số

vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh đông người, phức tạp, kéo dài trên

địa bàn tỉnh (qua Thanh tra tỉnh) và Ban Tiếp công dân tỉnh tổ chức đưa công dân

trở về địa phương khi công dân của địa phương tập trung khiếu kiện ở các cơ quan

Trung ương.

         2. Giao Thanh tra huyện phối hợp với Ban Tiếp công dân huyện

- Thực hiện việc cập nhật vào cơ sở dữ liệu quốc gia theo quy định tại Nghị

định số 55/2022/NĐ-CP ngày 23/8/2022 của Chính phủ quy định cơ sở dữ liệu

quốc gia về công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến

nghị, phản ánh.

2

- Áp dụng Mô hình tiếp công dân trực tuyến của Thanh tra Chính phủ, chỉ

đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 6091/UBND-TCD ngày 12/11/2024;

tận dụng các cơ sở vật chất, hạ tầng mà cơ quan, đơn vị, địa phương hiện có để

phục vụ tiếp công dân trực tuyến khi có yêu cầu.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện

nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VP HĐND và UBND huyện: C,PVP, CVNC;

- Lưu: VT, Thị Vị 496.

CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Vĩnh

		2025-05-09T16:42:23+0700

		2025-05-09T17:27:00+0700

		2025-05-09T17:27:00+0700

		2025-05-09T17:27:00+0700